
Předvolební úvaha
Vážení čtenáři, přátelé Krušných hor,

už tady máme zase podzim v plné síle а к tomu všemu jako bonus navíc -  volby. Počasí, stejně jako mediální obraz 
naší politické scény, není nic moc, a tak se sami sebe musíme ptát, co nás čeká dál.

U počasí je to jednoduché, má svůj vlastní jízdní řád, volby, nevolby. A politika? Čím a kým nás ještě může dnes
ka překvapit, oslovit? Prezentací idealistů až naivků, exhibicionistů, šíbrů, 
kteří to berou jako kšeft, lidí s hroší kůží, tupanů, kterým to nedochází, 
novodobých vůdců, spasitelů? Ani jednu variantu volit nelze.

Napadá nás, jestli by nebylo lepší losování podle rodných čísel. Počítač 
by určil 200 jedinců do parlamentu a bylo by hotovo. Nebo co takhle to 
vylepšit výběrem z těch, co mají IQ nad 120? Tuto myšlenku však musíme 
ihned zavrhnout. Žijeme přece v Čechách, kdo by to posuzoval? Určitě by 
byl okamžitě nařčen z korupce, ať právem, či neprávem.

Při pohledu na parlament na nás padá deprese. Staří političtí psi s bož
skými manýry a už totálně odtržení od běžného života, různé party s pro
tichůdnými zájmy, které se musí nějak dohodnout, ale navzájem se hlídají 
tak, že uskutečnění jakéhokoli rozhodnutí trvá neúměrně dlouho (zpochyb
nit lze téměř vše) a většinu času stráví řešením „ptákovin“ bez přímého 
tahu na bránu.

Při sledování činnosti některých kolektivních orgánů často žasneme, jak 
skupina zodpovědných lidí dokáže mnohdy přijímat z našeho pohledu ne
zodpovědná a hloupá rozhodnutí. Což kdyby nám vládl osvícený panovník 
typu Karla IV.? No jo, ale kdo ho vybere? A jsme tam, kde jsme již jednou 
byli. Několikrát jsme vkládali své naděje do ojedinělých osobností (soli
térů), ale v konečném důsledku jsme se netrefili. Každý z nich měl a má 

diktátorské sklony, ale zaplať pánbůh, že jen v malém měřítku.
Demokracie zkrátka není zdaleka dokonalá, je systémem, ze kterého nevycházejí vždy nejlepší řešení, ale řešení 

taková, jež vadí nejméně lidem. Navíc má jednu zásadní vlastnost -  eliminuje extrémy. Sice s vysokou pravděpodob
ností neumožní realizovat vize osvíceného panovníka typu Karla IV, ale zároveň zabrání vládě šílenců s knírem či 
knírkem (Stalin, Hitler), a to je dobře. Při dnešních globálních možnostech a informačních technologiích by minulé 
totality byly jen slabým odvarem toho, co by nás mohlo potkat.

Takže koho při volbách vybírat? Strany, či jednotlivce? Někomu je bližší pravicové vidění světa s menším pře
rozdělováním a větší odpovědností jednotlivců, někdo dá přednost menší osobní zodpovědnosti pod ochranou státu 
a s větším přerozdělováním, jiný klade důraz na tradiční křesťanské hodnoty, další vidí svět přes zelené brýle a někdo 
svěří svůj hlas do rukou novodobých mesiášů.

Co říci závěrem? Pojďme všichni volit. Máme sice na výběr, ale neočekávejme žádné zázraky. Važme si prostě 
demokracie.

Skeptičtí  voliči z redakční rady

Z obsahu / Aus dem Inhalt
Duchovní sloupek: Čas dušiček
Geistliches: Die Allerseelenzeit......................................3
Téma: Smí -  ves, kterou zachránili chalupáři 
Thema: Boxgrün -  ein Dorf, das die Wochenendler 
gerettet haben..................................................................4
Aktuality: U Božího Dam vyrostou dvě nové rozhledny 
Aktualität: Bei Boží Dar werden zwei Aussichtstürme 
wachsen...........................................................................7
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní
a sportovní akce v regionu
Kultur und der Gesellschaft: Interessante Kultur-
und Sportveranstaltungen in der Region.......................8
Ze společnosti a kultury: Mincovna v Jáchymově
má novou podívanou
Kultur und Gesellschaft: Die Münzpräge
in Joachimsthal hat eine neue Attraktion..................... 9
Aktuality: Významné ocenění pro projekt Montanregion
Aktualität: Eine weittragende Auszeichnung
des Projekts Montanregion......................................... 10
Rozhovor: Harmonikár František Severa vypráví... 
Gespräch: Der Harmonikaspieler Franz Severa erzählt 12
Ptáme se starostů za vás:
Kdy se zlepší stav komunikací v Horní Blatné?

Wir fragen die Bürgermeister fiir Sie: Wann 
verbessert sich der Zustand der Straßen in Horní Blatná 14
Sport: Úspěšný Karel bike 2013
Sport: Erfolgreicher Karel Bike 2013..........................15
Z naší přírody: Rolavská vrchoviště. 2. část: „Cíňák“
Aus unserer Natur: Rohlauer Hochmoor.
Teil 2. „Cíňák................................................................16
Zapomenuté příběhy: Jáchymovské radioaktivní smetí 
Vergessene Geschichten:
Joachimsthaler radioaktiver Müll.................................18
Aktuality: Svatováclavská pouť na Ryžovně
Aktualität: Das St. Wenzel Treffen in Ryžovna.............. 19
Tip na výlet: Procházka kolem čtyř rybníků
Ausflugstipp: Der Vierteicheausflug..............................20
Sport: Významné životní jubileum Pavla Schreibera
Sport: Lebensjubiläum von Paul Schreiber..................22
Aktuality: Měděnecká hornická pouť 2013 obrazem 
Aktualität: Die Betgmannsprozession in Měděnec
in Bildern..................................................................... 26
Abertamské noviny
Die Aberthamer Zeitung................................................27
Vážně nevážně: Oslava vína v Horní Blatné 
Ernsthaft unernsthaft: Das Weinfest in Platten............28

Ročník 2 / číslo 10 
ŘÍJEN 2013

MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
R eg istrace  M K  ČR E 20467 
V ydavatel K RUŠN OH O RSKÝ  
LUFT, o.p.s.
IČ  29160154
Ř editel Jiří K upilík
Sídlo - A d resa  redakce
Komenského 299,362 37 Horní Blatná
K o n tak t tel: 6 0 2 4 1 5  187
E-m ail herzgebirgeluft@ seznam .cz

B ankovn í ú če t 253184266 /  0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIG: CEK O CZPP 
C ena vý tisku  30 K č/l ks 
P ře d p la tn é  polo letn í 
V m ístě d is tr ib u to ra  150 Kč/6 ks 
Poštou na d o ruč , ad resu  300 Kč/6 ks 
Do za h ra n ič í poštou : 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem  602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@ seznam .cz

R edakčn í ra d a
Jiří K upilík, Lenka Lôfflerová,
M ichal Urban, Pavel Andrš,
Karel Picura, Ulrich M öckel,
Eva Skalníkové, V áclav Kupilík,
Petr M ikšíček, Hanuš Hron

Logo Lenka M ichaluková 
K u ltu rn í p ro g ram y  Jana Picurová 
E-m ail: picu.japicu@ gm ail.com  
S p o rtovn í p ro g ram y  
Eva H ejtm ánková
E-mail: hejtm ankova.eva@ seznam .cz

D istribu to ři
P otůčky -  Lenka Štrauchová 
H orní B latná -  Eva Chlumská; U Gity 
P ern in k  -  U Patrika, Květinářství 
P ern in k  -  benzinová pumpa 
Abertamy -  Lenka Lôfflerová; U Březiny 
Abertamy -  maso Zacharda 
Boží D ar -  Jitka Penna; konzum Čáda 
P struzí -  Anna Heranová 
M erklín  -  Hedvika Roznerová 
Nové Hamry -  hotel Schwarz, Infocentrum 
Vysoká Pec -  Iva Hiittnerová 
N ejdek -  A lena Veselá, lékárna 
N ejdek -  Trafika, Hotel Anna 
Tisová -  Kukačka 
M yslivci aj. — Ivana Pečimúthová 
L esná -  Mgr. Dana Waldsteinová 
K. Vary, Krymská-cestovka -  Z.Štréblová 
K. Vary, Krajská knihovna -  infocentrum 
O strov, D ům  ku ltu ry  -  infocentrum 

Další d is tr ib u to ři jsou vítáni!

P rodej -  Infocentra v obcích 
N ák lad  900 kusů

U závěrka  p ř ísp ěv k ů  do p říš tího  
vydán í m ěsíčn íku  je  6. 11. 2013.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT/HERZGEBIRGE ročník 2 / číslo 10 ŘÍJEN 2013 / Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:hejtmankova.eva@seznam.cz

